Ata n º 057

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e dois, convite feito pelo edital de

convocação nº. 005/2002, os prefeitos, presidente de câmara de vereadores e presidentes de

associações comerciais a ser realizada no Centro de eventos de Marechal Candido Rondon. Em

primeira convocação as dezesseis horas com presença mínima de dois terços dos conselheiros,

ou em segunda convocação as dezesseis horas e trinta minutos com qualquer número de

conselheiros presentes para deliberarem sobre os seguintes assuntos:1) Prestação de

contas;2) Apresentação das atividades desenvolvidas pelas câmaras técnicas;3) Lançamento do

projeto agricultura orgânica nos municípios lindeiros ao Lago de Itaipu;4) Assuntos gerais.

Compondo a mesa de honra, prefeito anfitrião Edson Wasen dá as boas-vindas e agradece a

presença de todos que é sempre bom recebe-los em Marechal. Assim o presidente abre a

reunião cumprimenta o anfitrião prefeito de Marechal e demais pessoas e autoridades diz que

os assuntos em pauta são de extrema importância, e merecem uma atenção especial, Miguel

agradece a presença de autoridades paraguaias. Nesse momento o presidente do Conselho

passa a palavra para senhor Irineu que faz a contabilidade do Conselho, para que faça a

prestação de contas referente ao período de setembro e outubro de dois mil e dois, valor

disponível R$ 267.821,79(duzentos e sessenta e sete mil, oitocentos e vinte e um reais e

setenta e nove centavos)arrecadadas contribuições realizável pelos municípios R$ 267.333,72

(duzentos e sessenta e sete mil, trezentos e trinta e três reais e setenta e dois

centavos)realizável saque indevido R$ 85.000,00( oitenta e cinco mil reais)total circulante R$

620.155,51(seiscentos  e vinte mil, cento e cinquenta e cinco reais e cinquenta e um centavos)

imobilizado R$ 422.214,85 (quatrocentos e vinte e dois mil duzentos e quatorze reais e oitenta

e cinco centavos)despesas totais R$ 54.602,20 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e dois reais

e vinte centavos),total do ativo R$1.042.370,36 (um milhão, quarenta e dois mil, trezentos e

setenta reais e trinta e seis centavos), posta em votação aprovada por unanimidade, em

seguida a apresentação do projeto Fluvial Mercosul, apresentado pela professora Maria de

Lurdes, assinatura convenio entre Lindeiros e a Unioeste para implantação de um programa

rural. Apresentação de um projeto de agricultura orgânica na Costa Oeste, apresentado pelo

Urbano da Emater explana os objetivos dos projetos, onde abrange como vão funcionar, os

custos do projeto e afirma que a maioria das propriedades que trabalham com orgânicos é

familiar. Apresentação de um vídeo das atividades desenvolvidas nos dezesseis municípios nas

câmaras técnicas de educação, cultura, agricultura, e meio ambiente, Linha Ecológica,

indústria, comercio, turismo, Caminhos Ecologia das águas. Assim encerra a primeira parte,

dando intervalo de dez minutos. Foram no momento entregue cheques para alguns

produtores orgânicos como exemplo de pomar de uva orgânico, estufas, olericultura orgânica.

Senhor Vilmar Saar coordenador do CAPA saúda a todos, que o centro de apoio ao pequeno

agricultor mais entidades somam forças e tenho a certeza que será um sucesso. Agroecologia e

cada cultura um cuidado especial de dez toneladas de produtos orgânicos por mês lançado a

revista em comemoração de cinco anos de vida e saúde para quem produz e para quem

consome. Senhor Luiz Fernando dos Santos Salgado CEAB- chefe escritório regional de Toledo

saúda a todos e justifica a falta do senhor Deni Schuartz, secretário do Estado da agricultura e

representando governo do Estado, é uma saída para agricultores, meio ambiente, valor da

produção, parabeniza a todos que fazem parte desse projeto. Paraná doze meses, cheques

esses de dezoito estufas, galinhas orgânicas, açúcar mascavo, calcárea mais ou menos noventa

mil reais. Espero que de agora em diante possamos levantar a produção orgânica tem sido

procurado pela Europa. Senhora Beatriz Gentilini Bertoni, coordenadora do SEBRAE Paraná,

agradece ao prefeito Edson, o presidente do Conselho, o SEBRAE vem consolidar esses

pequenos negócios, marca regional, agroindústrias, propriedades turísticas rurais aumenta a

expectativa de sucesso do projeto. Senhor Floriano Dalberto presidente do IAPAR, saúda todos

e diz que projetos tecnológicos e econômicos, só se vê acontecer no Estado do Paraná, que a

união de esforço de pessoas entidades isso é exemplo, observando e privilegiando,

conhecimento, união de esforços, da política, qualidade de vida com o meio em que vivemos,

avanços no processo, e compromisso para o futuro. Representando a Itaipu Binacional senhor

Ilton Kaminski em nome do presidente da Itaipu é um grande desafio, a consciência, queremos

ser a maior, mas sim a melhor. O presidente do Conselho Miguel agradece a colaboração de

todas as entidades que fazem parte desse grande importância e grande relevância, agradece

aos prefeitos que já passaram por esse Conselho e os parceiros desse megaprojeto é um dia

muito importante onde as câmaras técnicas desenvolveram ações essas que sem sombra de

dúvidas será um sucesso, deseja um bom retorno a todos após o jantar que oferecemos a

todos.